
Kryetari i bashkisë 

 

1. Çdo bashki ka kryetarin e saj, të zgjedhur sipas dispozitave të Kodit Zgjedhor.  

2. Kryetari i bashkisë mund të zgjidhet dhe të ushtrojë vetëm 3 mandate të njëpasnjëshme në 
krye të bashkisë, me të drejtë rizgjedhjeje.  

3. Kryetari i bashkisë, në kryerjen e funksioneve dhe ushtrimin e kompetencave të tij, 
ndihmohet nga një ose më shumë zëvendëskryetarë. Numri i zëvendëskryetarëve caktohet 
nga kryetari i bashkisë, duke respektuar ligjin për barazinë gjinore. Emërimi dhe shkarkimi i 
tyre bëhen nga kryetari i bashkisë.  

4. Zëvendëskryetari i bashkisë nuk mund të jetë anëtar i këshillit bashkiak.  

 

 

 

Mandati i kryetarit të bashkisë 

1. Mandati i kryetarit të bashkisë vërtetohet nga gjykata e rrethit gjyqësor, (dhoma civile) në 
juridiksionin e së cilës përfshihet bashkia përkatëse, brenda 20 ditëve nga data e shpalljes së 
rezultatit të zgjedhjes së tij.  

2. Deklarimi i pavlefshmërisë së mandatit të kryetarit bëhet kur vërehet se nuk plotësohen 
kushtet, sipas nenit 45 të Kushtetutës dhe dispozitave përkatëse të Kodit Zgjedhor të 
Republikës së Shqipërisë.  

3. Shpallja e vlefshmërisë së mandatit të kryetarit të bashkisë bëhet në mbledhjen më të parë 
të këshillit bashkiak përkatës, ku kryetari bën betimin, sipas formulës së përcaktuar në nenin 
50, të këtij ligji, dhe e nënshkruan atë.  

4. Ushtrimi i mandatit të kryetarit të bashkisë fillon në çastin kur bën betimin dhe përfundon 
kur bën betimin kryetari pasardhës.  

5. Në rast se këshilli bashkiak nuk mblidhet brenda 30 ditëve nga data e shpalljes së rezultatit 
të zgjedhjeve nga Komisioni Qendror i Zgjedhjeve, prefekti organizon ceremoninë e betimit 
të kryetarit të bashkisë në mjedisin e bashkisë dhe në praninë e banorëve të njësisë përkatëse.  

 

 

 

 

 

Përfundimi para kohe i mandatit të kryetarit të bashkisë 

1. Mandati i kryetarit të bashkisë përfundon përpara afatit në rastet kur kryetari:  



a) nuk pranon të bëjë betimin;  
b) jep dorëheqjen;  
c) nuk është më banor i përhershëm i bashkisë ku është zgjedhur;  
d)  shkarkohet, sipas nenit 62 të këtij ligji;  
e)  kandidon për deputet;  
f)  humbet zotësinë juridike për të vepruar me vendim gjykate të formës së prerë;  
g)  vdes.  

2. Kryetari i bashkisë në rastet e dorëheqjes e depoziton atë pranë këshillit bashkiak përkatës. 
Sekretari i këshillit, për ndjekjen e procedurave të nevojshme, njofton prefektin për 
dorëheqjen e kryetarit.  

3. Për rastet e përfundimit të mandatit të kryetarit përpara afatit, këshilli bashkiak njofton 
Këshillin e Ministrave nëpërmjet prefektit.  

4. Në rastet e përfundimit të parakohshëm të mandatit, organizohen zgjedhjet e pjesshme për 
kryetarin e bashkisë, në përputhje me dispozitat e Kodit Zgjedhor të Republikës së 
Shqipërisë.  

5. Me përfundimin para kohe të mandatit të kryetarit të bashkisë, sipas këtij neni, deri në 
zgjedhjen e kryetarit të ri, funksionet e tij i kryen zëvendëskryetari i bashkisë. Në rastet kur 
ka më shumë se një zëvendëskryetar bashkie, këshilli përkatës, me shumicën e votave të 
numrit të përgjithshëm të anëtarëve të tij, cakton një nga zëvendëskryetarët të kryejë 
funksionet e kryetarit deri në zgjedhjen e kryetarit të ri.  

6. Në rastin kur vendi i kryetarit të bashkisë mbetet vakant gjatë 6 muajve të fundit të 
mandatit të tij, këshilli përkatës zgjedh nga radhët e veta një kryetar të ri me shumicën e 
votave të numrit të përgjithshëm të anëtarëve të tij, i cili ushtron funksionet deri në përfundim 
të mandatit.  

 

 

 

Shkarkimi i kryetarit të bashkisë 

Kryetari i bashkisë shkarkohet me vendim të Këshillit të Ministrave në rastet kur:  

a) kryen shkelje të rënda të Kushtetutës ose të ligjeve;  
b) dënohet për kryerjen e një vepre penale, me vendim të formës së prerë, nga gjykata;  
c) propozohet për shkarkim nga këshilli bashkiak përkatës për mosparaqitje në detyrë 

për një periudhë 3-mujore të pandërprerë.  

 

 

Simboli i kryetarit të bashkisë 

1. Simboli dallues i kryetarit të bashkisë është një shirit me ngjyrat e flamurit kombëtar, 
me gjerësi 111 mm, i ndarë në tre sektorë me gjerësi të njëjtë, i kuq - i zi- i kuq.  



2. Simboli dallues vendoset krahaqafë, nga supi i djathtë në ijen e majtë.  

3. Kryetari e mban detyrimisht këtë shirit në mbledhjet solemne, pritjet zyrtare, 
ceremonitë publike dhe në ceremonitë e lidhjes së martesave.  

 


